1月 15日（木）予定

総務経済常任委員会

1月 16日（金）予定

民生文教常任委員会

本委員会では、財政や防災対策などの総務、活気ある元気なまち

づくりや市民の生活の向上のための地域振興、市営住宅や道路、除

排雪等の都市環境に関し、行政から提出される議案などについて調

査しています。本年も市民の暮らしが向上し、安心で住みやすいまち

づくりが進むよう、委員一同しっかりと調査に取組んで参ります。

一般質問の様
子をラジオやイ
ンターネットを
活用し放送・配
信しています。

本委員会では、市民健康部と教育委員会、市立病院事業につい

て、継続的に調査しています。子育て・教育・介護・医療と市民の皆

様の生活に直結する行政から提出の議案などに、委員一同、真摯に

向き合い、住民福祉の向上になるように、しっかりと調査・研究に取

り組んで参ります。

新春のごあいさつ

 市民の皆さま、明けましておめでとうございま

す。

 令和 8年の新春を市民の皆さまと共にお迎え

できますことを心からお慶び申し上げます。

 日頃から、留萌市議会に対しましてご理解とご

協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 市議会では、市民ニーズの把握に努め、その声

を議会に反映させる取組の一環といたしまして、

9月に「市民と議会の意見交換会」を開催したほ

か、SNSの活用など、議会基本条例に基づいた

「わかりやすく・開かれた」議会の実現を目指し、

積極的な議会情報の発信など、積極的に展開を

しているところでございます。

 本年も市への監視機能を発揮するとともに、多

種多様な民意の反映、政策の立案などを実現し

ていくため、議会運営の創意工夫、議員資質の向

上等、市民の皆さまの負託に応えるよう、皆さま

の声を聴き、行政と一緒に知恵を出し合いなが

ら「安心・安全」に暮らせる社会の実現に向け努

めてまいります。

 本年が、皆様にとりまして幸多き年となります

よう、心からお祈り申し上げ新年のご挨拶といた

します。

留萌市議会議長  燕  昌克

本委員会では、定例議会での議員による一般質問を中心に「議会

だより」を作成。議会活動の情報発信のため、「議会かわら版」を市

内公共施設等に掲示し、議会フェイスブックを開設。また市民の声

を議会活動に反映させるために「市民と議会の意見交換会」を実施

しています。今年も、充実した情報発信に取組んで参ります。

本委員会では、市民に開かれた議会を目指し、新年度より新たな

議会改革の取組として、地域住民参加による「議会モニター制度」導

入に向けた検討を進めています。議会傍聴を通じて住民が議会の活

動をより身近に感じていただき、意見や要望を議会運営に直接反映

させる制度で、議会改革をさらに進めて参ります。

議会広報広聴常任委員会

議会運営委員会

総務経済常任委員会

民生文教常任委員会

176